(140) *Bonlant*, alias *Boulant*, neutrum hactenus reperi in tabulis Topographicis.

(141) S. Mauritio, Thebæorum duci, Magdeburgensis metropolitana dedicata fuit a Tagmone IV archiepiscopo, cum « Otto I imp. (uti Dresserus, licet hæreticus, scribit) summo frigore nudis pedibus reliquias ejus ex cœnobio Bergensi S. Benedicti in eam intulit, atque in summo altari reverenter deposuit. »

expeditione regis Lotharii, una cum ipso rege Vin-
delicam pervenit Augustam, ubi famosam seditio-
nem, quæ inter populum ejusdem civitatis et regem
aborta est, hoc ordine prædixit. Solebat hic ter bea-
tus, ad orationem ecclesiam qualibet ingressurus;
ad ipsa semper basilicæ limina curvatis dicere geni-
bus : « Pax huic domui et omnibus habitantibus in
ea. » Cum ergo præfatæ civitatis ecclesiam ingre-
diens, orationem complexset, vocato diacone suo, ex
cujus hæc ore cognovimus, quid per Spiritum cognovisset, ei revelavit, dicens : « Ego, frater, huic loco
pacem imprecatum sum, pacem optavi; sed tamen
pacis hic repulsam inveni. Pallium (142) ergo no-
strum et cætera quæ sub manu tua sunt, diligentia
tue commendo attentius, quia loco huic imminet
confusio magnusque conflictus. » Ita factum est. Nam B
proximo die, multis a rege prostratis et vulneratis,
temeritatis suæ cives penas dedere; vixque tandem
in regis gratiam, post multa dispendia, recepti sunt.
[CAP. X.] Alio item tempore, cum oblatus ei fuisset
dæmoniacus, ut paucis absolvam, aquam sale mistam
exorcizavit: et cum procedens eandem spargere
cœpisset, antequam perveniret ad hominem, spiritus
malignus abscessit (143). Hæc sunt pauca de multis,
quæ nobis comperta, non pium silere existimavi-
mus, quia tam ex lege quam ex Evangelio, hono-
rem Patris nostri non negligere commonemur. Ipse
quoque, qui tantæ nobis perfectionis derelinquit
exempla, pro nobis apud Christum, uti securi confi-

A dimus intervenire non desinet, quatenus et hic
tanti præcessoris imitemur vestigia; et cum lucro-
meritorum, post hujus miseræ terminum, æterna
cum illo recipiamur in gloria. Amen (144).

8. Felix Norbertus, primus Pater ordinis hujus:
Gaudeo quod meritis ejus, Pater Hugo, favetis.
Felix nimirum qui mundi culinina sprevit;
Subjectusque jugo Christi, pia semina sevit;
De quibus est ortus mirabilis undique fructus.
Fructus, quo multos claustralis regula salvat:
Fructus, qui cœli feliciter horrea stipat.
Spiritus insignis, divini muneris ignis
Huic illustravit, doctrina clarificavit;
Cœlitus inflammans, magnis doctoribus æquans.
Illic meritis clarus gerit indelebile nomen:
Nam paupertatem veram constanter amavit;
Dæmonis incursus fidei virtute fugavit.
Illic vas æterni verbi, pacisque minister,
Pacem firmavit, discordes conciliavit.
Illic sublimatus provectu pontificatus,
Vir fuit insignis, crux prævis, forma benignis,
Et sidus clarum circa res Ecclesiarum.
Felix qui gladios potuit securus adire,
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa;
Nec dubitare mori, Christi connexus amori.
Felix cujus erunt Domino veniente manipuli,
Quos bonus assumet Judex ex ordine nostro.
Hoc apud examen nos gratia protegat. Amen.
Explicit Vita gloriosi Patris nostri Norberti.

CAPUT II.

Ex libro in Hermanni monachi De miraculis S. Mariæ Laudunensis.

(Vide Patrologiæ tom. CLVI, col. 990.)

CAPUT III.

De monasteriis a S. Norberto prope Sanctos et Magdeburgi fundatis.

9. Cum legerem in Vita sancti, num. 11, quod C
sacerdos ordinatus, « contulit se ad Sigebergense
quoddam magnæ ac præclaræ famæ cœnobium, » ac
rursum num. 19, quod respiraturus aliquantum a per-

(142) An ergo pallium archiepiscopale (nam de
vulgari aliquo cogitare non sinit præcipientis solli-
citudine) secum etiam per Germaniam solebat deferre
sanctus? Ita credere malim, quam quod opinatur
Polycarpus, id factum cum Romæ coronandum Lo-
tharium est comitatus Norbertus, quasi in isto solemn-
actu eo ibi usus; quod nescio an coram summo
pontifice alicui etiam archiepiscopo liceat.

(143) His addere placet quod Mauritius du Pré,
in Annualibus brevibus ordinis Præmonstratensis,
agens ad annum 1134 de obitu S. Norberti, appellat
eum « trium mortuorum suscitorem eximium. »
Petrus de Waghenare conatur id probare « peristo-
matis Nancejanis, in quibus depictus cernitur toti-
dem mortuos articulatim excitans. » Addit « auctori-
tatem Richardi Itali, summi pontificis protonotarii,
in sua evangelicorum Patrum synopsi, » hætenus
nobis ignota. Nec nullum argumentum est illud quod
sumi potest ex acerrimo SS. Bernardi atque Norberti
hoste Abailardo hæretico, dum utrumque calumnia-
tur « de simulatione, » qua « miraculorum gratia

sequentium insectationibus, initio prædicationis cœ-
ptæ, « conferebat se interdum ad Sigebergense
quoddam monachorum cœnobium, quod tribus a Co-
lonia leucis distat; » mirabar quidem istud quoddam,

videri mirabiles appetebant, et summa illa de re-
suscitandis quoque mortuis inaniter tentata « fuisse
ab eis blasphemata: « quod quidem, » inquit, « nuper
presumpsisse Norbertum, et coapostolum ejus Fur-
situm, mirati fuimus et risimus. » Parum movemur
risu isto, dolemusque auctorem, « propter, » ipsius
ipsique similium « obstinatum, avertendam, impu-
dentiam, multa prætermittere « coactum, » ea dun-
taxat breviter attigisse, quæ omnibus nota essent,
neque ipsi ulla improbitate auderent diffiteri. » Sed
quis iste Abailardo dictus Farsitus, S. Norberti
coapostolus? Ego convicium suspicari potius esse
quam nomen; si ejus commoda aliqua notio occur-
reret, nunc feliciori conjectatori explicationem com-
mitto, dum inter discipulos S. Norberti nemo est
cujus nomen eo accedat.

(144) Sequentes versus, uti reperi editos post
Appendicem, sic et relinquo, cum potuerint Cap-
penbergæ fuisse compositi, post lectam ibi Vitam:
Si quis tamen ab hujus auctore ascriptos malit opi-
nari, non repugnabo.

tanquam supervacaneum, nec tamen aliud quam ipsum Sigebergense cœnobium cogitabam, leucis quidem horariis quatuor, sed Germanicis milliariis duntaxat tribus Colonia distans. Ast vero postquam incidi in diploma Arnoldi archiepiscopi Coloniensis, eo nomine primi, anno ultimo sui pontificatus, Christi 1144, datum « in monte Vurstenberg, » intellexi cœnobium ibidem constructum fuisse, quod esset sub potestate abbatis Sigebergensis, qui fundationem acceptarat, monachosque e suis lectos ibidem collocaverat; itaque comprehendi, quam minime otiosum eo loco sit τὸ quoddam, et plura fortassis alia sic fuisse eidem quasi archimonasterio subjecta, quæ singula poterant « Sigebergensia quædam » dici, id est Sigebergensis ordinis seu jurisdictionis: quale etiam fuerit alterum num. 19 indicatum absque proprio nomine, requirendumque non ultra Coloniam, ut Sigebergense, sed circa illam; adeoque septem leucis vel saltem quatuor propius Sanctis, quam istud, leucis omnino viginti dissitum; cum alio sensu possit intelligi aliquod, Colonia quidem tribus, tredecim autem vel sexdecim leucis remotum Sanctis (etsi nunc tale nullum inveniatur, destructum verosimiliter); quibus proxime adjacet illud, de quo præcitatum diploma ait, in monte, solum duobus passuum millibus distante, ac *Vurstenberg* dicto; idemque Colonia venienti (uti n. 11 veniebat Norbertus) et Sanctos tendenti prætereundum. Cum autem in ejus recenti fundatione bonam partem haberet S. Norbertus, facile cognoscitur cur illuc accesserit de via, præparaturus sese per dies aliquot ad sacerdotii sui primitias, Deo rite offerendas. Ipsius ergo diplomatis egraphum, Bollandæ nostro missum a Clivensi quodam Domino Justo Dudink, hic censui proponendum; ut appareat quam serio sanctus, statim a sua conversione, applicuerit animum promovendo Dei cultui, parte haud minima facultatum suarum illuc collata; quodque pii operis socium habuerit Heribertum fratrem, aliunde ignotum nobis: ex quo verosimiliter multa posteritas fluxit, participatura sacrificiis piacularibus, in sancti anniversario aut postridie dicendis, prout hodie usus obtinet, in solatium defunctorum ex ea familia. Eodem verosimiliter spectant etiam Heribertus et Erebertus de Genepe, fratres S. Norberti, forsitan patrueles, hic similiter nominati inter prædicti monasterii benefactores. Tenor diplomatis talis est.

10. « In nomine sanctæ, et individuæ Trinitatis. Arnoldus, non merito, sed ex vocante gratia Dei, dictus sanctæ Coloniensis Ecclesiæ archiepiscopus,

(145) Id est ecclesiæ cathedralis Coloniensis, quam Gelenius lib. III Syntagm. I, § 4, a Williberto archiepisc. ædificatam ait anno 873, cujusque primarium chorum S. Petro dicatum; stetisse autem usque ad annum circiter 1248, quando exusta fuit, et nova hæc ædificari cœpta, cujus choro coronis imposita fuit anno 1320.

(146) Geist Castellum, inter monasterium Westphaliæ et Paderbornam urbes, via fere media situm est, uti ipse vidi; habetque nunc ibi societas nostra domum tertiæ probationis, ex legato ultimi posses-

A omnibus qui communem nobiscum sortiti sunt fidem perpetuam pacem et æternam salutem. Notum esse vobis volumus qualiter monasterium B. Mariæ in monte Vurstenberg juxta Sanctum, vel inchoatum sit, vel qualiter illud nos, et apud Deum, et apud homines, per omnia provehi cupientes, cunctorum, quæ hactenus ibidem rationabiliter oblata sunt, generalem fieri conscriptionem decrevimus, ad provocandam scilicet devotionem bonorum, et ad pravorum postmodum versutiam reprimendam. Age igitur, nostram erga locum illum benignitatem ostendamus, et paginam hanc, diversis fidelium donariis refertam, quasi coronulam variis intextam floribus, Domino Jesu Christo sanctæque Virgini Matri ejus fideliter offeramus. Ministeriali quidem S. Petri (145), nomine Henricus de Alheim, cum esset vir spectatæ probitatis, consilio et auxilio Norberti, Sanctensis tunc canonici, postea Magdeburgensis episcopi, a D. Friderico Coloniensi archiepiscopo obnixis precibus impetravit, ut, æternæ remunerationis obtentu, beneficium, quod sibi in prædicto monte Vurstenberg paterna, imo avita transmissione provenerat, monasterio Sigenbergensi legitima donatione contradideret; hac scilicet ratione, quatenus aliquantos ejusdem cœnobii fratres evocaret, qui in fundo ipsius beneficii monasticum ordinem inchoarent. Archiepiscopus, ut erat ad talia promptus ac facilis, legatum coram idoneis testibus feudum Sigenbergensi Ecclesiæ confirmavit. Adducti sunt fratres; paulatimque cœpit ibi pollere divina religio, fixæque decretum est, locum illum perpetuo Sigenbergensi subjacere cœnobio. Idem quoque Henricus allodium, quod habitabat in villa (146) Geist obtulit Deo, et S. Mariæ, mansum unum, annos persolventem solidos VII, exceptis duobus nummis; VIII maldria (147) mistim, hoc est dimidium hordei et dimidium avenæ; duos porcos valentes IV solidos et sex denarios obtulit, et aream domus jacentem Sanctis, cujus pensio XII nummorum est.

11. « Hujus viri exemplum secuti prædictus Norbertus, et frater ejus Heribertus, obtulerunt curiam Egre, cum omni utilitate sua: utque firmior esset concessio, et Deo gratior oblatio, curtiles aliunde donatos æquanimiter eodem fecerunt: cujus curtis annui redditus sunt VI maldaria tritici, III siliginis, XII hordei, VIII avenæ, unum leguminis, quæ simul fiunt XXX maldaria; pro tractu Rheni solidi XI, et rombus, si quis in eo tractu capitur, dimidius. Obtulerunt et agellum in Wedreke, quod solvit maldaria II siliginis, unam et dimidiam hordei talium ibidem

solis; vix tamen credo, locum hic illum intelligi, utpote remotiorem ab oppido Sanctis: sed alium; quem tamen nusquam notatum reperio; sicut nec alia plurima successive nominanda loca, quare iis requirendis non immorabor; sed Westphalicarum et Coloniensium rerum curiosis examen dimittam.

(147) Maldarium, alias *Maldrum*, quantum simul ferri ad molam solet; a Teutonico *malen*, molere, unde et molitor, *malder* dicitur.

agellum solventem in maldaria (148) brasii, iv solidos præter duos denarios. Item alium in Meitreke, qui reddit xviii denarios. Cuno primus Sigenbergensium abbas, ad omne opus bonum semper paratus, accepit a Rudolfo de Bart, per concambium, curtem unam in Birtine, et tradidit eam B. Mariæ, cum consensu totius sui conventus, cum omnibus ad eam pertinentibus, silvis et campis, agris et pratis, cultis et incultis. Est autem jus curtis illius in omni silva, quæ ad curtim Comitis in eadem villa pertinet, dum post pastionem glandium porci taxantur, quod (149) crannam vocant, officialis fratrum decimam omnium porcorum, vel denarios pro porcis accipiat; et in ditione utriuslibet curtis, si quod piaculum vindicandum fuerit, ut sunt furta, sanguinis effusio, et his similia, quidquid inde commodi pervenerit, officiales utique comitis et fratres æqualiter inter se dividunt.

12. Curtem apud Walheim obtulerunt Alwardus et Wolthildis, venientes ad commissionem cum filiis suis: et in Erpete viii jugera cultilis terræ, iv jugera vineti, et fundum domus apud Pielheim terram, persolventem iv solidos Susatiensis (150) monetæ, et xv mancipia, quorum mares ix denarios, feminae iv solvent. Agena abbatissa de (151) Frethena, et Stephanus frater ejus, dederunt allodium apud Mereheim, quod solvit marcam unam gravis monetæ, tres statuas (152) cum x..... Reinbertus de Wiscele et Theodorus filius ejus, dederunt apud Velwig mansos ii et dimidium, cum omni utilitate; viii homines censuales [ad censum] ceræ: apud Nereibich domum et fundum, solventem xii denarios (153) Davendrenses. Apud Birte Bertrudis dedit mansum, qui pendet iv solidos et dimidium Dusbergensis (154) monetæ. Apud Lengele terram, solventem iii solidos Davendrenses: in Diedeheim xxx nummos ejusdem monetæ. Hubertus de Oie dedit apud Magellheim medium pondo. Razo de Birte apud Hunge, iii solidos Davendrenses. De eadem villa Rutgerus, apud Ore, v mancipia ad censum ceræ. Volmarus presbyter de (155) Rese, apud Wetzvelt, iv maldaria siliginis et unum fabæ. Apud Boemelwig, Bernardus de Wisse, maldaria iii siliginis, et totidem maldaria brasii ordeacii. Vietpoldus de Recken, apud Pellheim, dedit mansum unum, solventem solidos iii Durtmun-